关于开展唐山市2024年度跨部门
“双随机、一公开”联合抽查的通知
市应急管理局、市水利局、市气象局、市生态环境局、市公安局、市市场监管局:
为进一步推进我市“双随机、一公开”监管工作持续、广泛、深入开展，按照《2024 年唐山市“双随机、一公开”监管工作实施方案》和《2024 年度跨部门“双随机、一公开”联合抽查工作计划》，经批准，决定开展我市跨部门“双随机、一公开”联合抽查工作。现将《唐山市 2024 年度跨部门“双随机、一公开”联合抽查非煤矿山企业实施方案》转发你们。请认真抓好落实，并对此次抽查工作提出以下要求：
唐山市应急管理局牵头负责此次联合抽查工作的沟通、协
调、组织，市水利局、市气象局、市生态环境局、市公安局、市市场监管局要密切配合、加强协作，按时限要求完成对涉及本部门随机抽查事项的检查，并及时通过河北双随机执法监管平台完成检查结果的录入、公示，结合本单位工作实际，将抽查工作完成情况、双随机抽查会商研判结果情况汇总表、抽查检查照片等材料汇总报送至市应急管理局，由市应急管理局统一将抽查方案、抽查结果对外进行公示并报市“双随机、一公开”监管工作领导小组办公室备案。

联系人：王玉党    李占锋
联系电话：5906681、2219098
电子邮箱：tsssjygk@163.com
附件：《唐山市 2024 年度跨部门“双随机、一公开”联合抽查非煤矿山企业实施方案》

唐山市“双随机、一公开”
工作领导小组办公室
2024 年 3 月 27 日

唐山市2024年度跨部门“双随机、一公开”
联合抽查非煤矿山企业实施方案

    为进一步推进我市跨部门“双随机、一公开”联合抽查工作深入开展，按照年初《2024年度跨部门“双随机、一公开”联合抽查工作计划》安排，现制定如下方案:
一、抽查时间
2024年3月1日至2024年7月31日。
    二、抽查对象及比例
抽查对象为全市正常经营的非煤矿山企业，抽查比例为50%。
三、抽查实施部门
市应急管理局、市水利局、市气象局、市生态环境局、市公安局、市市场监管局。
四、抽查内容
（一）市应急管理局。按照查阅文件资料与作业现场核查的方式，重点检查企业安全生产责任制、安全生产管理制度、安全操作规程、安全教育培训、安全生产风险识别及隐患排查、应急预案及应急预案演练等相关内容。
（二）市市场监督管理局。对登记事项、公示信息和特种设备常规监督检查（使用单位）等。
（三）市水利局。对单位/个人取用水行为检查等。
（四）市气象局。对雷电灾害防御活动等。
（五）市生态环境局。对建设项目（含海岸工程建设项目）、排放污染物的企业事业单位和其他生产经营者的检查；自然保护地内非法开矿、修路、筑坝、建设情况；对建设项目环境影响评价制度执行情况的检查（表）的检查。
（六）市公安局。对爆破作业单位的检查。
    五、组织实施
    （一）任务分工。
1、2024年度唐山市非煤矿山跨部门“双随机、一公开”联合抽查由市应急管理局牵头，市水利局、市气象局、市生态环境局、市公安局、市市场监管局为协同部门。
2、市应急管理局负责本次联合抽查的沟通、协调、组织，市水利局、市气象局、市生态环境局、市公安局、市市场监管局具体实施本部门的抽查工作。
    3、随机抽取的执法人员，无法独立完成专业抽查事项的，由执法检查人员所在部门选派专业人员协助指导完成工作。
   （二）检查方式。
    1、被检查对象实施现场检查一般采取信息比对、实地核查等方法进行。
2、对企业进行实地核查时，当场出示执法证，检查人员应当填写“一企一表”，并由被检查企业法定代表人签字盖章确认；被检查对象拒绝签字的应当在“一企一表”上如实记录。
（三）工作程序。
1、参与联合抽查的部门将本部门此次抽查事项、需要被检查对象提供的材料清单报市应急管理局。
2、市应急管理局制定工作方案，拟定《唐山市“双随机、一公开”跨部门联合抽查告知书》样本。
3、按照方案设定的条件，通过“河北双随机执法监管平台”，采取系统自动随机抽取的方式，从抽查对象名录库中确定被检查对象，由河北双随机执法监管平台”自动派发到参与抽查的单位。各单位的系统管理员在一个工作日内完成被检查对象的对比和确认。
4、各单位系统管理员通过“河北双随机执法监管平台”，从本单位执法人员名录库中随机抽取执法检查人员。
5、被检查对象和检查人员确定后，由“河北双随机执法监管平台”随机匹配，生成一户企业一份随机抽查联合检查记录表（简称“一企一表”），并派发到执法检查人员。
6、各单位的系统管理员将被检查对象分组情况、对应的执法检查人员的姓名和手机号码，报市应急管理局备案。
7、市应急管理局将《唐山市“双随机、一公开”跨部门联合抽查告知书》送达被检查对象。
8、公示检查结果。各单位执法检查人员自完成“双随机、一公开”联合抽查工作后3个工作日内，将抽查结果录入“河北双随机执法监管平台”，抽查结果由系统完成数据交换自动归集到市场主体名下，通过“国家企业信用信息公示系统（河北）”向社会公示。
六、工作要求
（一）周密制定计划，认真抓好落实。参加联合抽查的部门要高度重视，按照市应急管理局统一部署，积极筹划，精心组织，加强宣传，严格按要求完成检查工作。
（二）加强沟通联系，密切协调配合。各级各有关部门要按照联合抽查的工作安排，密切协作，做好联合抽查的组织实施，确保联合抽查有序开展。
（三）统一监管服务，减轻企业负担。在联合抽查工作中，各级各有关部门要注重服务与监管相统一，检查人员在监督检查工作中要廉政执法，依法行政，切实增强检查活动的集约性、简便性与有效性，避免增加企业负担。同时要增强服务意识，把上门检查与上门服务有机结合起来，主动接受企业咨询，为企业解疑答惑。
（四）抓好宣传培训，提高社会影响力。“双随机、一公开”联合抽查涉及广大企业，参加联合抽查的部门要加强宣传报道，公开抽查依据、抽查主体、抽查内容、抽查方式，扩大抽查工作的社会影响力，使广大企业知晓配合抽查的义务和相关权利，使社会公众了解并主动参与抽查活动，积极举报企业违法经营行为。
（五）认真总结经验，及时反馈情况。参加联合抽查的部门要认真发现联合抽查工作的亮点，总结经验做法及存在的问题。于8月15日，各部门将联合抽查工作总结上报市“双随机、一公开”工作领导小组办公室备案。
[bookmark: _GoBack]